
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 914 del 23/05/2023

OGGETTO: STRUTTURE SOCIOASSISTENZIALI DELL’ATS DI VIBO VALENTIA, 
ACCREDITAMENTO PROVVISIORIO AI SENSI DELLA DGR 735/2022

Registro di Settore 
N° 260 del 23/05/2023

Il giorno ventitre del mese di Maggio dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



- VISTO l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

- VISTO e richiamato il provvedimento della Conferenza dei Sindaci con il quale è stato individuato il 
Responsabile dell'Ufficio con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

- VISTO il D. Lgs. 18/08/200, n. 267 e s.m.i.;



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

VISTO la L.R. n°23, del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000);

VISTO la Deliberazione n.210 del 22 giugno 2015, avente ad oggetto “Ridefinizione degli ambiti territoriali 
intercomunali e riorganizzazione del sistema dell'offerta per la gestione dei servizi socioassistenziali” e 
s.m.i.;

VISTO la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" è la legge nazionale finalizzata a promuovere interventi sociali, assistenziali e 
sociosanitari integrati che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in difficoltà.
 
VISTO la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come 
modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la centralità delle Comunità 
locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, 
ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e 
delle relazioni tra le persone;

VISTO la D.G.R. n. 503, del 25 ottobre 2019, avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell'assetto 
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai sensi della legge 
n. 328 dell'8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003”, la Regione Calabria, ha 
dato avvio al percorso istituzionale di riforma del welfare locale, attraverso la definizione di un nuovo 
assetto territoriale che vede gli Ambiti territoriali titolari delle funzioni socio assistenziali responsabili della 
pianificazione e della realizzazione sul territorio degli interventi e dei servizi sociali, riservando all'ente 
regionale l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle politiche sociali;

CONSIDERATO che con la già menzionata D.G.R. n. 503/2019 è stato approvato il Regolamento 
n.22/2019” PROCEDURE DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E VIGILANZA DELLE 
STRUTTURE A CICLO RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE SOCIOASSISTENZIALI, NONCHÉ 
DEI SERVIZI DOMICILIARI, TERRITORIALI E DI PROSSIMITÀ”, con relativo allegato A “REQUISITI 
GENERALI, STRUTTURALI, PROFESSIONALI, ORGANIZZATIVI DELLE STRUTTURE 
SOCIOASSISTENZIALI, TIPOLOGIA DI UTENZA CAPACITA' RICETTIVA E MODALITA' DI 
ACCESSO/DIMISSIONI” e allegato 1 “TIPOLOGIE STRUTTURE- RETTE - MODALITÀ DI 
CALCOLO”;

PRESO ATTO che il comma 4 dell'Art. 30 - Disposizioni transitorie sistema strutture residenziali e 
semiresidenziali, del Regolamento regionale, precisa che:

 Tutte le strutture che alla data del 30 novembre 2019 sono titolari di autorizzazione al 
funzionamento, sono considerate accreditate provvisoriamente, su presentazione domanda corredata 
di autocertificazione al Comune capo Ambito, che attesti il mantenimento dei requisiti organizzativi 
e strutturali minimi, ed una effettiva attività di almeno 12 mesi. Al fine di promuovere lo sviluppo 
della qualità delle prestazioni sociali e favorire i rapporti tra i soggetti erogatori di servizi e i 
cittadini, le strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale autorizzate e accreditate 
provvisoriamente operanti in Calabria, saranno accreditate definitivamente a seguito di esito 
positivo della verifica entro il 31 dicembre 2022 ad opera dei Comuni Capo Ambito, in ordine al 
possesso dei requisiti di cui al presente regolamento. Le verifiche devono essere effettuate entro 90 
gg dalla presentazione dell'istanza, da parte dei Comuni capo Ambito che provvederanno a 
rilasciare l'accreditamento entro i successivi 90 gg. Qualora la verifica e il successivo rilascio 
dell'accreditamento non si realizzino entro i termini previsti da parte del Comune capo Ambito, la 
Regione Calabria applica l'esercizio dei poteri sostitutivi, così come previsto dall'articolo 11, comma 
1, lettera o) della legge regionale n. 23/2003, provvedendo a rilasciare sulla base dell'istruttoria e 
verifica il relativo accreditamento.

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 735, del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto: “MODIFICHE alla 
D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema 



integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge 
Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.”  presa d'atto parere terza commissione consiliare n. 
15/12^ - approvazione” mediante il Regolamento n. 18/2022 proroga i termini di cui al comma 4 dell'art. 30 
alla data del 31.12.2023. 

PRESO ATTO che il comma 2 dell'Art.7 del Regolamento n°18/2022 della Regione Calabria precisa che 
“A norma dell'art. 13, comma 2, lett. c) della legge regionale n.23/2003 e s.m.i., le funzioni di 
autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi sociali, delle strutture a ciclo residenziale e 
semiresidenziale e delle Comunità di tipo familiare con sede nelle civili abitazioni a gestione pubblica o 
degli enti di cui all'art.1, comma 5, della legge 8 novembre 2000 n. 328, spettano ai Comuni, in forma 
singola, associata o consorziata, mediante gestione diretta o delegata”

CONSIDERATO la competenza del Comune capo Ambito nelle attività di coordinamento e gestione del 
sistema sociale di Ambito, con particolare riferimento all'ammissione a retta degli ospiti delle strutture 
socioassistenziali a ciclo diurno e residenziale

CONSIDERATO
L'Art. 23 del Regolamento n.18/2022, “Individuazione degli operatori ai fini dell'erogazione dei servizi 
sociali” che evidenzia come:

 I Comuni capo Ambito, nell'ambito delle risorse finanziarie disponibili, individuano i soggetti presso 
cui acquistare o ai quali affidare i servizi sociali tra quelli autorizzati, accreditati e iscritti all'Albo…

DATO ATTO CHE
Ai sensi del comma 3 dell'Art. 6 del Regolamento n.18/2022 “L'accreditamento istituzionale è condizione 
indispensabile per instaurare con la pubblica amministrazione rapporti economici finalizzati all'erogazione 
delle prestazioni”

VISTO le autodichiarazioni agli atti prodotte dai legali rappresentanti delle strutture socioassistenziali 
oggetto di accreditamento da parte dell'ATS:

 dichiarazione DGR n.503_2019 e s.m.i.- Accreditamento
 dichiarazione sostitutiva Assenza di incompatibilità o di conflitto d'interessi
 dichiarazione sostitutiva assenza di sospensione albo fornitoti presso PA 
 dichiarazione sostitutiva Assenza sospensione Albo Regionale 
 dichiarazione sostitutiva condanne penali carichi pendenti
 dichiarazione sostitutiva conto corrente dedicato 
 dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia 
 dichiarazione sostitutiva non produzione di documentazione false 
 dichiarazione sostitutiva Rispetto legislazione previdenziale e sociale 

CONSIDERATO di poter riconoscere l'accreditamento provvisorio ai fini del convenzionamento con le 
ATS della Regione Calabria a:


 Casa Accoglienza per adulti in difficoltà per l'accoglienza di n. 18 utenti a ciclo    residenziale, 

denominata “Casa di Nazareth”, con sede operativa in Piazza/Via G.B. Romei n.1 del c o m u n e  d i  
V I B O  V A L E N T I A  ( V V ) ,  d i  c u i  è  t i t o l a r e  l a  “Fo n d a z i o n e  O P E R E M   
O p e r a  d i  R e l i g i o n e  D i o c e s i  d i  M i l e t o ” ,  g i u s t a  a u t o r i z z a z i o n e  a l  
f u n z i o n a m e n t o  r i l a s c i a t a  d a l l a  R e g i o n e  C a l a b r i a  -  
D . D . G . / D . D . S . / D e t e r m i n a z i o n e  n .  1 2 5 1 5  d e l  29.08.2007  e successiva voltura 
D.D.S. n. 16316 del 24/12/2014;

 Centro Socio-Riabilitativo Diurno per soggetti in situazione di handicap sensoriale (audiolesi), 
assimilato a Centro diurno per persone con disabilità (giusta DGR n.503/2019), per l'accoglienza  
di n. 20 utenti a ciclo semiresidenziale, denominata “Udire”, con sede operativa in Piazza/Via 
Cappuccini n. 22 di cui è titolare la Società Cooperativa Sociale “Udire” giusta autorizzazione al 
funzionamento rilasciata dalla Regione Calabria, - D.D.G./D.D.S./Determinazione n. 1 4 5 1 9  d e l  
05/10/2005;

 Casa di Riposo per l'accoglienza di n. 20 utenti a ciclo residenziale, denominata “Mons. Pasquale 



Colloca”, con sede operativa in Via Natuzza Evolo (Ex Umberto I) n. 153 del Comune di Mileto 
(VV), di cui è titolare la “Fondazione Cuore Immacolato di Maria Rifugio delle Anime”, giusta 
autorizzazione al funzionamento rilasciata dalla Regione Calabria - D.G.R. n. 414 del 17/02/1998; 

 Centro Diurno per Disabili per l'accoglienza di n. 15 utenti a ciclo semiresidenziale, denominata 
“Guardo Oltre”, con sede operativa in Piazza/Via Antonio Gramsci n.15 d e l  C o m u n e  
d i  V i b o  V a l e n t i a  ( V V ) ,  d i  c u i  è  t i t o l a r e  l a  d i t t a  
“ C e n t r o  D i u r n o  d i  M a r i a  C r i s t i n a  R i s o l e o ” ,  
g i u s t a  a u t o r i z z a z i o n e  a l  f u n z i o n a m e n t o  
r i l a s c i a t a  d a l l a  R e g i o n e  C a l a b r i a  -  
D . D . G . / D . D . S . / D e t e r m i n a z i o n e  n .  2 5 9 9  d e l  02.03.2012;

 Comunità Alloggio Anziani per l'accoglienza di n. 16 utenti a ciclo residenziale, denominata 
“VILLA AMEDEO” con sede operativa in Piazza/Via    C / s o  S e r v e l l i  n .  2  d e l  
C o m u n e  d i  F R A N C A V I L L A  A N G I T O L A  ( V V ) ,  di cui è 
titolare “VILLA AMEDEO SRL”, giusta autorizzazione al funzionamento rilasciata dalla Regione 
Calabria -D.D.G./D.D.S./Determinazione n .  5 9 0  d e l  26/01/2010;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all'approvazione di elenco pubblico delle strutture 
socioassistenziali accreditate con l'ATS di Vibo Valentia sino al 31.12.2023;

CONSIDERATO che il presente atto non determina alcun onere a carico dell'Ente;

VISTA la L.R. n°23 del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000), la D.G.R. n. 503/2019  e s.m.i. 
e, ritenuta la propria competenza

ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

Il Responsabile dell'Ufficio di Piano,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE l'elenco delle strutture socio assistenziali accreditate dall'ATS Vibo Valentia sinoalla data 
del 31.12.2023 e riportate a seguire:

 Casa Accoglienza per adulti in difficoltà per l'accoglienza di n. 18 utenti a ciclo    residenziale, 
denominata “Casa di Nazareth”, con sede operativa in Piazza/Via G.B. Romei n.1 del c o m u n e  d i  
V I B O  V A L E N T I A  ( V V ) ,  d i  c u i  è  t i t o l a r e  l a  “Fo n d a z i o n e  O P E R E M   
O p e r a  d i  R e l i g i o n e  D i o c e s i  d i  M i l e t o ” ,  g i u s t a  a u t o r i z z a z i o n e  a l  
f u n z i o n a m e n t o  r i l a s c i a t a  d a l l a  R e g i o n e  C a l a b r i a  -  
D . D . G . / D . D . S . / D e t e r m i n a z i o n e  n .  1 2 5 1 5  d e l  29.08.2007  e successiva voltura 
D.D.S. n. 16316 del 24/12/2014;

 Centro Socio-Riabilitativo Diurno per soggetti in situazione di handicap sensoriale (audiolesi), 
assimilato a Centro diurno per persone con disabilità (giusta DGR n.503/2019), per l'accoglienza  
di n. 20 utenti a ciclo semiresidenziale, denominata “Udire”, con sede operativa in Piazza/Via 
Cappuccini n. 22 di cui è titolare la Società Cooperativa Sociale “Udire” giusta autorizzazione al 
funzionamento rilasciata dalla Regione Calabria, - D.D.G./D.D.S./Determinazione n. 1 4 5 1 9  d e l  
05/10/2005;

 Casa di Riposo per l'accoglienza di n. 20 utenti a ciclo residenziale, denominata “Mons. Pasquale 
Colloca”, con sede operativa in Via Natuzza Evolo (Ex Umberto I) n. 153 del Comune di Mileto 
(VV), di cui è titolare la “Fondazione Cuore Immacolato di Maria Rifugio delle Anime”, giusta 



autorizzazione al funzionamento rilasciata dalla Regione Calabria - D.G.R. n. 414 del 17/02/1998; 
 Centro Diurno per Disabili per l'accoglienza di n. 15 utenti a ciclo semiresidenziale, denominata 

“Guardo Oltre”, con sede operativa in Piazza/Via Antonio Gramsci n.15 d e l  C o m u n e  
d i  V i b o  V a l e n t i a  ( V V ) ,  d i  c u i  è  t i t o l a r e  l a  d i t t a  
“ C e n t r o  D i u r n o  d i  M a r i a  C r i s t i n a  R i s o l e o ” ,  
g i u s t a  a u t o r i z z a z i o n e  a l  f u n z i o n a m e n t o  
r i l a s c i a t a  d a l l a  R e g i o n e  C a l a b r i a  -  
D . D . G . / D . D . S . / D e t e r m i n a z i o n e  n .  2 5 9 9  d e l  02.03.2012;

 Comunità Alloggio Anziani per l'accoglienza di n. 16 utenti a ciclo residenziale, denominata 
“VILLA AMEDEO” con sede operativa in Piazza/Via    C / s o  S e r v e l l i  n .  2  d e l  
C o m u n e  d i  F R A N C A V I L L A  A N G I T O L A  ( V V ) ,  di cui è 
titolare “VILLA AMEDEO SRL”, giusta autorizzazione al funzionamento rilasciata dalla Regione 
Calabria -D.D.G./D.D.S./Determinazione n .  5 9 0  d e l  26/01/2010;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai comuni dell'ATS di Vibo Valentia per la pubblicazione sui 
rispettivi Albi pretori;

DI ACCERTARE la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell'art.4,5,6,7 della legge 
241/1990, reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

DI ACCERTARE, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui 
all'art. 147  bis, comma 1 del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente atto;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on  line del Comune di 
Vibo Valentia.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 23/05/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


